- 1 -

令和７年度　第２回　社会教育委員会議　議事要旨

会議の名称 令和７年度　第２回　社会教育委員会議

開 催 日 時 令和７年９月１８日（木）　１８時００分から１９時００分まで

開 催 場 所 広陵中央公民館　大会議室

出席委員の 田畠美知香 議長、阪口充弘 副議長、羽野雅也 委員、河村円 委員､
氏名及び人数 吉村真知子 委員、梶本英男 委員

 計６人

 教育長 植村佳央　教育振興部長 倉田洋子
出席職員の職､ 生涯学習課：課長 岸本延昭、係長 中井佳江
氏名及び人数 　　　　　　主任 細見周世、再任用 吉村昌代

スポーツ振興課：課長 南雄太郎
図書館：館長 尾藤肇子
                                                      計８人

公開･非公開の別 公開 傍 聴 者 ０人

議題

１　開会
２　議長あいさつ
３　教育長あいさつ
４　議事
　(1) 各課事業報告について
　(2) 広陵町文化祭について
　(3) その他
５　事務連絡等

会議の記録（要旨）

発言者 発言要旨

１　開会

事務局 ・開会
・配付資料確認

２　議長あいさつ

議長 　参会謝辞。
  職場でもまちじゅう図書館や涼み処の取組が行われ、こども達が
　集まっているのを見て、事業が進んでいるのを認識できた。。
　また、香芝東中学校の生徒が職場体験に来ていたが、町内の生徒
　も早く来てもらえればいいなと感じている。

- 2 -

３　教育長あいさつ

教育長 　参会謝辞。
    本日は各課からの進捗状況の報告及び第６４回広陵町文化祭につ

　いて、ご意見を頂ければと思うので、よろしくお願いしたい。

４　議事

　(1) 各課事業報告について

議長 　次第に従って議事を進めるので、ご協力をお願いしたい
　議題の１番、「各課事業報告について」を事務局に説明願う。

事務局 　資料１－１「生涯学習課事業報告」に基づき説明。

議長 　事務局からの説明について、質問や意見はあるか。

副議長   各地区の公民館や集会所の話があったが、現状は位置づけが不明
 確になっている。

　現在の中央公民館が閉館することも含めて、今後のあり方につい
て根本から考え直し、早急に検討する必要があると感じる。

  事務局   老朽化が進んでいる現状から、ご指摘のとおり早急に対応すべき
 問題であると認識している。

 　各地区の公民館については、現状、コミュニティ施設として利用
されていると認識しているが、条例上は大部分が中央公民館の分館

 という位置づけになっている。
　このことから、現状に即したものとするため、所管課としては、
集会所として位置づけ、その維持管理について、庁内の関係課と協
議を行いながら、町としての方向性を決めていく必要があると考え
ている。

副議長 　建物などハード面の問題もあるが、公民館を今後どのように使っ
 ていくかというソフト面の問題もあると感じる。

　中央公民館に社会教育施設としての機能を集約するのか、各地区
の公民館や集会所も利用するのか考えなければいけないと感じる。

 事務局 　本来であれば、公民館の運営に係る部分に関しては、公民館運営
審議会において、意見等を頂くものをであるが、平成３０年以降、

 開催できていないのが現状である。
　まずは、今年度に当審議会を再開し、生涯学習に係るソフト面に
ついて審議をしてもらいたいと考えている。

委員   人権セミナーについて、自身も参加したが、講師から広陵町の靴
下は世界とつながることのできるチャンスになり得るものだという

 話があった。
　これに関して、町として何らかの動きはあったのか。

- 3 -

 教育長 　町から講師に対して、当日に靴下を記念品として提供したとこ
  ろ、その靴下をシリアに持参され、紹介されたと聞いている。

 　今後も講師とつながりを持ち、何らかの取組ができるよう産業総
合支援課とも連携し、検討していきたい。

議長　 　次に、中央公民館について、事務局に説明願う。

事務局 　資料１－２「広陵中央公民館　事業報告書」に基づき説明。

議長 　事務局からの説明について、質問や意見はあるか。

委員 　こどもの対象事業について、「伝統文化を継承させる」とある
が、なぜ伝統文化なのか。

事務局 　公民館事業として、文化芸術に関する体験をしてもらいたいとい
 う想いがある。

　現状、講座の開催は平日の日中に偏っており、こども達が参加し
づらい状況であるため、中央公民館に来てもらうだけでなく、学校

 等に出向いていくことも考えている。
 「伝統文化」という表現は、一例として挙げているものである。

議長 　次に、図書館について、事務局に説明願う。

事務局 　当日配付資料１－１「令和７年度前期　図書館統計数値」

 　当日配付資料１－２「令和７年度前期　図書館の行事・催し」

　に基づき説明。

議長  　事務局からの説明について、質問や意見はあるか。

   （質疑等なし）

  次に、スポーツ振興課について、事務局に説明願う。

 事務局   当日配付資料２「第４回広陵町スポーツフェスティバル開催」に

基づき説明。

- 4 -

議長   事務局からの説明について、質問や意見はあるか。

　（質疑等なし）

 (２) 広陵町文化祭について

議長 　議題の２番、「広陵町文化祭について」を事務局に説明願う。

事務局   当日配布資料３「第６４回広陵町文化祭について」に基づき
説明。

議長 　事務局からの説明について、質問や意見はあるか。
   資料では、１１月１日（土）の文化展覧会が午前１０時からと

　なっているが、これで誤りはないか。

事務局   本年度については、文化祭の開会は１１月１日（土）午後１時か
   らとなるが、より多くの方に作品を観てもらいたいという出展者
 　からの意向もあり、文化展覧会のみ昨年と同様に午前１０時から

　の開会となっているため、資料の内容が正しいものである。

（３）その他

議長  その他、委員の皆さんから質問や意見はあるか。

 （質疑等なし。）

 ないようなので、これにて議事を閉じ、事務局に進行を戻す。

事務局 　最後に、田畠議長からご講評を賜りたい。

議長   さまざまな事業を実施されており、感謝を申し上げある。

 　今後も秋にはさまざまな行事があり、協力を賜ることもあるが、

よろしくお願いしたい。

事務局 　事務連絡の後、改めて参会への感謝を述べたあと、散会。

- 5 -